令和４年 9 月 20 日

各      位

会 社 名 イ ワ ブ チ 株 式 会 社

代表者名  代 表 取 締 役 社 長 内田秀吾

（コード番号：5983 東証スタンダード市場）

問合せ先 専務取締役管理本部長 遠藤雅道

（TEL. 047－368－2222）

富田鉄工株式会社の子会社化に関するお知らせ

当社の関連会社であります富田鉄工株式会社(以下「富田鉄工」)は、自己株式取得により、子会社となる予定

となりましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．子会社となる理由

富田鉄工は、令和 4 年 9 月 26 日開催予定の臨時株主総会において、創業家が所有する株式を自己株式として

取得する旨を決議する予定です。これに対し、当社は、本日開催の取締役会において、同議案に賛成の意思を示

すことを決議しましたので、自己株式取得日である令和 4 年 10 月 3 日付で富田鉄工が子会社となる予定となり

ました。

２．異動する子会社（富田鉄工）の概要

（１） 名 称 富田鉄工株式会社

（２） 所 在 地 千葉県松戸市上本郷９７番地１号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 富田 将之

（４） 事 業 内 容 電気架線金物等の金属プレス加工品の製造販売

（５） 資 本 金 40 百万円

（６） 設 立 年 月 日 昭和 29 年 5 月 12 日

（７） 大株主及び持株比率
個人 4 名   74.1％

当社    25.9％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係
当社は当該会社の株式を保有しており(議決権比率

25.9％)、関連会社に該当します。

人 的 関 係
当社取締役 2 名が、当該会社の取締役及び監査役

に、それぞれ就任しております。

取 引 関 係 当社は当該会社から製品を仕入れております。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 令和 2 年 3 月期 令和 3 年 3 月期 令和 4 年 3 月期

純 資 産 965 百万円     962 百万円     931 百万円

総 資 産 1,209 百万円 1,232 百万円 1,287 百万円

１ 株 当 た り 純 資 産 250,007 円 94 銭 249,369 円 12 銭 241,371 円 61 銭

売 上 高 678 百万円 673 百万円 655 百万円

営 業 利 益 6 百万円 2 百万円 △28 百万円

経 常 利 益 27 百万円 7 百万円 △22 百万円

当 期 純 利 益 5 百万円 1 百万円 △27 百万円

１ 株 当 た り 当 期 純 利 益 1,388 円 76 銭 361 円 19 銭 △6,997 円 51 銭

１ 株 当 た り 配 当 金 1,000 円 00 銭     1,000 円 00 銭     500 円 00 銭

３．株式取得の相手先の概要

  該当事項はありません。

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

(１) 異動前の所有株式数

1,000 株

（議決権の数： 1,000 個）

（議決権所有割合：25.9％）

(２) 取 得 株 式 数         E 該当事項はありません。

(３) 取 得 価 額 該当事項はありません。

(４) 異動後の所有株式数

1,000 株

（議決権の数： 1,000 個）

（議決権所有割合：100.0％）

５．日 程

(１) 富田鉄工における自己

株式取得に係る臨時

株主総会決議日

 令和４年 9 月 26 日(予定)

(２) 自己株式の取得日  令和４年 10 月 3 日(予定)

６．今後の見通し

本件により、富田鉄工が当社の連結子会社となりますが、今後の連結業績に与える影響につきましては、現

在精査中であり、公表すべき事項が生じた場合には、速やかにお知らせいたします。

以 上